Isabel, vídua de Pere Boscà, ciutadà de Barcelona, fa donació a Constàn-
cia, vídua del mercader Berenguer de Fàbrega, ciutadà de Barcelona, 
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de l’usdefruit d’una casa contigua a l’Hospital de la Santa Creu, 
davant de l’església del monestir de Santa Maria del Carme.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale quintum ... in quo continentur contractus et 
instrumenta facientis et faciencia pro Hospitalis Sancte Crucis Barchinone (1415, 
febrer, 27-1420, octubre, 3), fol. 26v-27r.

[Isabel Boschani a Constança de Fàbrica: donació de l’usdefruit 
de unes cases devant lo Carme]1

Ego Isabel,2 uxor venerabilis Petri Boschani, quondam, civis 
civitatis Barchinone, attendens honorabiles administratores Hospitalis 
Sancte Crucis Barchinone, cum instrumento in posse notarii infras-
cripti proxime preterita XXIa die marcii recepto, assignasse michi et 
meis pro IIIm solidis, quos eis3 tradidi, usumfructum et comoditatem 
ususfructus totius illius hospicii cum iuribus et pertinentiis suis, 
quod dictum hospitale per franchum alodium habet et possidet in 
dicta civitate, contigui dicto hospitali, ante ecclesiam monasterii de 
Carmelo, in quo solebat morari reverendus dominus abbas Sancti 
Bernardi, sub conditione: quod quadocumque ipsum hospitale vellet 
recuperare ipsum4 hospicium, solvendo primitus dictos tres mille soli-
dos, hoc esset eidem hospitali licitum et tunc ego et mei successores 
haberemus ipsum hospicium incontinenti deserere et relinquere eidem 
hospitali. Idcirco gratis et ex certa sciencia dono et transfero5 vobis 
domine Constancie, uxori Berengarii de Fàbrica, quondam, mercatoris, 
civis dicte civitatis, et vestris ac quibus velitis,6 sub dictis pacto et 
conditione, usumfructum7 predicti hospicii et comoditatem eiusdem 
eis modo et forma quibus fuit michi datum et assignatum.8 Hanc ita-
que et cetera. Sicut melius et cetera. Extrahens et cetera. Eademque 
et cetera. Cedens iura et cetera. Quibus iuribus et cetera.9 Inducens 
cum presenti vos in possessionem dicti hospicii seu fructuum ipsius. 
Insuper et cetera. Confitens vobis quod pro huiusmodi donatione et 
translatione habui et recepi a vobis in tabula cambii civitatis Barchi-
none tres mille solidos. Renuntiando et cetera.

Testes: Salvator Abadall, studens in artibus, et Iohannes Sunyerii, 
scriptor Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix sibi ratllat.  4. Segueix hospitale, ratllat.  5. 
et transfero interlineat.  6. Ac quibus velitis, ratllat.  7. Segueix predictum et co, 
ratllat.  8. Segueix confitens a vobis habuisse quod G, ratllat.  9. Segueix insuper 
et cetera, ratllat. 
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1417, desembre, 4 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu venen al mestre de 
cases Guillem Romanyà, ciutadà de Barcelona, una casa al carrer 
d’en Monader, sobre el monestir de Santa Maria del Carme, pel 
preu de 150 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale quintum ... in quo continentur contractus et 
instrumenta facientis et faciencia pro Hospitalis Sancte Crucis Barchinone (1415, 
febrer, 27-1420, octubre, 3), fol. 80v.
Joan TORRÓ, Capibrevium quartum decimum … negociorum Hospitalis Sancte 
Crucis Barchinone (1416, novembre, 3-1418, octubre, 17), fol. 118r-122v.

Die sabbati, quarta die decembris, anno a Nativitate Domini 
MCCCCXIIº.

[Hospital a Guillem Romanyà: venda d’unes cases al carrer d’en 
Monader en preu de 150 lliures]1

Nos Petrus2 Malet, canonicus Ecclesie Barchinone, Ffranciscus3 
de Conomines, Iohannes4 Boschani, cives dicte civitatis, administra-
dores anno presenti hospitalis Sancte Crucis, una cum honorabilibus 
Simone de Pradis, canonico dicte Sedis, absenti, et Gabriel Gombau, 
canonicus eiusdem Sedis, vendimus vobis Guillelmo Romanyà, ma-
gistro domorum, civi dicte civitatis, et vestris, perpetuo, totum ipsum 
hospicium cum iuribus et pertinentiis suis, quod dictum hospitale et 
nos eius nomine, ex redditione dicto hospitali5 facta per Macianum 
Picanyes,6 et aliis iustis titulis et causis, habemus et possidemus in 
civitate Barchinone, in vico vocato d’en Monader,7 supra monasterium 
de Carmelo. Et tenetur, prout in instrumentis veteribus et cetera. Et 
terminatur ab oriente, ut in instrumento veteri et cetera. Hanc itaque 
et cetera. Sicut melius et cetera. Extrahentes et cetera. Eademque et 
cetera. Cedentes iura et cetera. Quibus iuribus et cetera. Salvis et 
cetera. Pro pretio vero predictorum, que vobis vendimus, dedistis et 
solvistis nobis seu de nostri voluntate soluturus estis8 Iacobo ça Seu, 
receptori et distributori peccuniarum et bonorum eiusdem hospitalis, 
centum quinquaginta libras monete Barchinone de terno. Et ideo 
renuntiando et cetera. Dando et cetera. Insuper promittimus ipsum 
hospicium vos et vestros facere, habere et tenere et cetera. Et tene-
bimus de evictione larga. Et pro hiis obligamus bona dicti hospitalis 
et cetera. Hec igitur et cetera. Fiat largius.

Testes dictorum Petri Malet, Ffrancisci de Conomines et Iohannis 
Boschani: Petrus Pellicerii, scriptor porcionis dicti hospitalis, Iohannes 
Sagur, apotecarius, et Guillelmus Mir, cives Barchinone.

Testes dicti Gabrielis Gombau [...].
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1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2-4. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  5. Segueix -s, ratllat.  6. Segueix as-, ratllat.  8. Segueix 
satis pro, ratllat. 
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1418, febrer, 9 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu entreguen al mestre 
de cases Guillem Romanyà, ciutadà de Barcelona, la possessió 
d’una casa al carrer d’en Monader, a la cantonada del carrer d’en 
Roig, abans anomenat d’en Picalquers. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale quintum ... in quo continentur contractus et 
instrumenta facientis et faciencia pro Hospitalis Sancte Crucis Barchinone (1415, 
febrer, 27-1420, octubre, 3), fol. 84r-v.

[Hospital a Guillem Romanyà: possessió de unes cases al carrer 
d’en Monader]1

Die mercurii, VIIIIa mensis ffebroarii, anno a Nativitate Domini 
MCCCCXVIII.

Die mercurii, que fuit nona dies mensis ffebroarii, anno a nativi-
tate Domini MCCCCºXVIIIº, in presentia Iohannis Sunyerii, scriptoris 
iurati sub me Iohanne Torroni, notarii publici Barchinone, et in pre-
sentia etiam Ffrancisci2 Ermengol, cultoris, et Iohannis Peges, magistri 
domorum, civium Barchinone, testium ad hec specialiter vocatorum et 
assumptorum, Iacobus ça Seu, civis Barchinone, procurator et receptor 
generalis peccuniarum et bonorum omnium hospitalis Sancte Crucis 
Barchinone, ut constat de sua procuratione et cetera, nomine predicto 
tradidit possessionem corporalem seu quasi Guillelmo Romanyani, 
magistro domorum, civi predicte civitatis, de totis illis domibus cum 
quadam parte orti sive retrocurtalis cum puteo mediocri, introitibus, 
exitibus, iuribus et pertinentiis suis, quas dictum hospitale certis ti-
tulis habebat et possidebat in civitate Barchinone, in vico vocato d’en 
Monader, in cantonada vici olim vocati d’en Picalquers, nunc vocati 
d’en Roig. Ítem, et de3 tota ipsa domo cum iuribus et pertinentiis 
suis, quam dictum hospitale titulis predictis habebat et possidebat 
in4 vico et loco superius nominatis. Et tenentur et et cetera. Et quas 
domos honorabiles administradores dicti hospitalis eidem Guillelmo 
Romanyani vendiderant cum publico instrumento acto Barchinone, 
quarta die decembris, anno a nativitate Domini MCCCCXVIIº, in posse 
mei dicti et infrascripti notarii, pretio videlicet centum quinquaginta 
librarum Barchinone. Quas quidem possessiones tradidit idem Iacobus 
ça Seu, nomine dicti hospitalis, dicto Guillelmo Romanyani hoc modo: 
quoniam accepit ipsum per manum dexteram et inmisit eum intus 
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dictas domos, tradendo sibi claves portalium ipsarum domorum. Quo 
facto, incontinenti dictus Iacobus ça Seu foras exivit, dicto Guillelmo 
intus remanente, claudente et aperiente ianuas ipsorum portalium, ac 
dicente et protestante5 predicta non solum animo sed etiam corpore 
possidere. De quibus omnibus sic gestis dictus Guillelmus Romanyani 
petiit sibi fieri instrumentum et cetera.